
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(одиннадцатая сессия седьмого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.03.2019    №  1 

с.Берёзовка 

 

Информация  председателя  

Совета народных депутатов 

Березовского сельсовета 

о деятельности Совета  

за 2018 год 

 

Заслушав и обсудив информацию  председателя Совета народных депутатов  

Берёзовского сельсовета Зюзюковой Н.Н.,  

Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

       1.Информацию о деятельности Совета народных депутатов Берёзовского 

сельсовета за 2018 год принять к сведению. 

        

 

Председатель СНД                                                                          Н.Н.Зюзюкова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация главы сельсовета  

о работе СНД Березовского сельсовета за 2018 год 

 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

        В соответствии с Уставом поселения, представляю отчет о 

деятельности Совета народных депутатов за 2018 год.  

       За отчетный период было проведено 6 сессий. Принято 45 решений. 

Рассматривались самые разнообразные вопросы: утвержден бюджет 

поселения на очередной финансовый год и ряд  изменений к нему,  

внесены поправки в ряд нормативных правовых актов, в связи с 

изменениями законодательства. Принят ряд порядков и положений, 

необходимых для жизнедеятельности поселения во исполнение ФЗ № 131 

«Об общих принципах организации местного самоуправления РФ». 

Одним из самых важных решений нового состава депутатов было 

избрание на должность главы муниципального образования Березовский 

сельсовет Зубровой Натальи Витальевны. Депутатский корпус, в состав 

которого входит 8 депутатов,  работали в течение года по выполнению 

наказов своих избирателей на округах. Каждый депутат обошел свой 

округ, где интересовался нуждами и другими предложениями 

избирателей, по возможности старался оказать посильную помощь в 

решении возникших проблем, а их было немало: это и проблема с 

обеспечением питьевой водой жителей с. Березовка, проблемы с 

обеспечением услугами связи,  приобретение и доставка твердого топлива 

и кормов, жилищные вопросы, ремонт внутрипоселковых дорог и т.д.,  все 

просьбы передавались в администрацию сельсовета и  решались по мере 

поступления. 

        В 2017 году была начата, а в 2018 году продолжена работа по 

включению Березовского СДК в программу поддержки местных 

инициатив по ремонту здания. И здесь помощь депутатов была 

немаловажной. Индивидуальные встречи, беседы с избирателями на своих 

округах принесли  положительный  результат. Население откликнулось на  

данное предложение, было собрано добровольных пожертвований в сумме 

65 тыс.руб. На сегодняшний день в здании Березовского СДК заменены 

окна в зрительном зале и двери запасных эвакуационных выходов. 

     Серьезным испытанием для жителей с. Березовка и с. Юртное стало 

стихийное бедствие – весенний паводок, который случился в период  с 23 

марта по 26 марта 2018 года. Депутат по округу № 3 Ерыгина Л.И. вошла 

в состав комиссии по оценке причиненного ущерба паводковой 

ситуацией, принимала участие в составлении списков пострадавшего 

населения и составлении актов обследования пострадавшего имущества 

граждан. Депутаты  по округу № 4 и № 6 Лисица Т.А. и Надуткина С.В., 

также принимали активное участие в обследовании домохозяйств, 

пострадавших от паводка, вели личный прием граждан по своим округам, 

оказывали посильную помощь администрации сельсовета по вопросам 

ликвидации последствий паводка. 



Благодаря настойчивости, неоднократным обращениям в администрацию 

сельсовета депутата по округу № 4 Лисица Т.А. было восстановлено 

земельное полотно по ул. Горная от дома № 23 до дома № 31, размытое 

паводковыми талыми водами. Протяженность полотна составила 70 м., 

глубина от 50 см. до 2 м. Опасность ситуации заключалась в том, что на 

данном участке проложена магистраль водопровода и в зимний период 

времени труба могла перемерзнуть и все село оставить без 

водоснабжения.  

       Выше названными депутатами был проведен подворный обход 

граждан зоны подтопления с. Березовка по сбору денежных 

пожертвований на расчистку русла речки Березовка. Было собрано 5 тыс. 

руб. Работы по расчистке русла реки  были проведены техникой ООО 

«Знамя Октября» безвозмездно. К сожалению, для более качественных 

работ по углублению русла реки в Березовке необходима специальная  

мощная техника, отсутствующая в нашем селе. Данный вопрос остается 

под контролем депутатов и администрации. 

      В 2018 году были оформлены земли под общественные выпаса для 

скота частного сектора. Все депутаты входили в состав пастбищных 

комиссий, где контролировали ход пастбищной кампании, участвовали в 

составлении списков поголовья скота, оказывали помощь администрации 

сельсовета в сборе арендной платы. Наиболее плодотворной была работа 

по Красноалтайскому пастбищному округу с оплатой 100%. Хочется 

отметить работу депутатов Антоновой В.С. и Зюзюковой Н.Н.  

   Депутаты следят за благоустройством на своих округах в течение всего 

года. Активную работу в этом направлении проявили все депутаты без 

исключения. Необходимо отметить положительную работу депутатов с. 

Юртное Безугловой Н.С. и Денисова С.А. Их общими усилиями 

установлен общественный туалет в центре с. Юртное. 

     Вопросов на селе возникает всегда очень много, депутаты вникают во 

все проблемы, прислушиваются и по возможности стараются помочь в их 

решении. В 2018 году депутаты  Совета народных депутатов  своей 

работой на округах оказали неоценимую помощь администрации 

поселения и жителям  в решении ряда важных задач по улучшению 

жизнедеятельности в селах сельсовета. Надеемся, что в 2019 году эта 

работа будет еще более плодотворной и полезной. 

 

 

Председатель СНД                                                                   Н.Н.Зюзюкова    

 
 

 

    

 

 
 


